ПРОТОКОЛ № 2

заседания областного методического объединения преподавателей УГС «Сервис и

туризм», УГС «Промышленная экология и биотехнологии»

по проблемам:

1. Профилактика аддитивных, деструктивных, суицидальных проявлений в

образовательной среде ПОО

2. Совершенствование методических подходов к разработке и реализации ФГОС-

ориентированных программ воспитания

от 21.05.2024 г.

Заседание проходило в очном формате на площадке центра ОМО с подключением

отдаленных ПОО

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Берсенева Е.В., руководитель ОМО, директор ГБПОУ «Челябинский государственный

колледж индустрии питания и торговли»,

2. Плешивцева Л.Ф., методист УПР ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»,

3. Кожушко Е.А., заве5дующий структурным подразделением ГБПОУ «Челябинский

государственный колледж индустрии питания и торговли»,

4. Домброван С.О., педагог-психолог ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»,

5. Меньшенина И.В., преподаватель ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»

6. Осипова О.С., преподаватель ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и

экономики»,

7. Маирко О.А., преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

8. Дрегер М.В., преподаватель ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности

строительных материалов»,

9. Сырникова К.Ю., преподаватель ГБПОУ «Пластовский горно-технологический

колледж»

10. Башкирова О.А., методист ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им.

В.П. Омельченко»,

11. Хирная Е.П., социальный педагог ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический

колледж им. В.П. Омельченко»,

12. Сазонова А.А., педагог-психолог ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический

колледж им. В.П. Омельченко»,

13. Росс Н.В., мастер п/о ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный техникум»,

14. Меньшенина И.В., преподаватель ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»,

15. Веретенникова И.В., заместитель директора по УМР ГБПОУ «Верхнеуральский

агротехнологический техникум – казачий кадетский корпус»

16. Майданкина Т.И., преподаватель ГБПОУ «Верхнеуральский агротехнологический

техникум – казачий кадетский корпус»

17. Медвецкий И.Е., методист ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

18. Сикова Г.Х., мастер п/о ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

19. Суханова Р.В., мастер п/о ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

20. Глушкова Е.С., методист ГБПОУ «Саткинский горно-керамический колледж им. А. К.

Савина»

21. Глушков В.В., преподаватель ГБПОУ «Саткинский горно-керамический колледж им. А.

К. Савина»

22. Койнова Е.В., преподаватель ГБПОУ «Челябинский механико-технологический

техникум»

23. Тутаева Т.Н, преподаватель ГБПОУ «Челябинский государственный промышленно-

гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева»

24. Самкова Л.Н., преподаватель ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум»,

25. Соколова М.Г., заместитель директора по УМР ГБПОУ «Чебаркульский

профессиональный техникум»,

26. Бомбина И.А., ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный техникум»,

27. Ветчинникова А.С., ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный техникум»,

28. Кутлуметова Ф.А., ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный техникум»,

29. Неверовская И.Н., ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный техникум»,

30. Гуськова Н.А., ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный техникум»,

31. Хоменко И.В., преподаватель ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум»,

32. Симонова Е.В., педагог-психолог ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум»,

33. Стельмах Л.Х., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный

колледж»,

34. Круль К.А., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж»,

35. Титоренко А.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный колледж».

ПОВЕСТКА:

1. Профилактика аддитивных, деструктивных, суицидальных проявлений в

образовательной среде ПОО

1.1 Мастер –класс «Алгоритмы выявления деструктивных проявлений в образовательной

среде и меры реагирования»

1.2 Тренинг как форма профилактики деструктивного поведения в студенческой группе

1.3 Профилактика деструктивных и суицидальных проявлений в группах обучающихся по

профессии «Повар, кондитер»

1.4 Опыт работы Чебаркульского профессионального техникума по профилактике

деструктивных проявлений обучающихся

1.5 Социальный проект «Здоровая Россия – общее дело» Профилактическое волонтерство

2. Совершенствование методических подходов к разработке и реализации ФГОС-

ориентированных программ воспитания

2.1 Оптимизация процесса проведения практического занятия по теме «Приготовление

сложных отделочных полуфабрикатов» по МДК 05.02 «Приготовление и подготовка к

реализации хлебобулочных, мучных кондитерских изделий сложного ассортимента»

ВЫСТУПИЛИ:

1. Берсенева Елена Валерьевна, руководитель ОМО, директор ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли» - открыла

заседание, поприветствовала участников, отметила актуальность рассматриваемых на

заседании вопросов.

2. Научные сотрудники Научно-исследовательский центр мониторинга и

профилактики деструктивных проявлений в образовательной среде ГБУ ДПО «Челябинский

институт развития профессионального образования» под руководством Кулаковой Алёны

Анатольевны провели в форматах онлайн и офлайн мастер-классы с членами областного

методического объединения. Педагогам были предложены кейсы и алгоритмы действий

педагогов в случае проявления обучающихся «группы риска».

3. Вахитова Юлия Рамильевна, педагог-психолог ГБПОУ «Челябинский

механико-технологический техникум» рассказала о тренингах по профилактике

деструктивного поведения в студенческих группах техникума. Поделилась результатами

анкетирования участия студентов в тренингах, а также раскрыла значимость использования

такого формата занятий со студентами для профилактики конфликтного поведения.

4. Сикова Галина Хаятуллаевна, мастер производственного обучения, ГБПОУ

«Миасский геологоразведочный колледж» проанализировала работу по выявлению и

профилактике деструктивных и суицидальных проявлений в группах обучающихся по

профессии «Повар, кондитер»
5. Ветчинникова Анна Сергеевна и Бомбина Ирина Алексеевна мастера

производственного обучения, ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный техникум»

представили опыт работы Чебаркульского профессионального техникума по профилактике

деструктивных проявлений обучающихся.

6. Койнова Елена Владимировна, преподаватель, ГБПОУ «Челябинский

механико-технологический техникум» раскрыла вопрос об оптимизации процесса проведения

практического занятия по теме «Приготовление сложных отделочных полуфабрикатов» по

МДК 05.02 «Приготовление и подготовка к реализации хлебобулочных, мучных

кондитерских изделий сложного ассортимента». Более подробно остановилась на создании

эффективного образовательного пространства в учебной лаборатории «Кухня ресторана»,

обеспечивающего качественные условия организации и проведения практического занятия.

7. Симонова Евгения Валерьевна, педагог-психолог, ГБПОУ «Южноуральский

энергетический техникум» рассказала о социальном проекте «Здоровая Россия- общее дело»,

«Профилактическое волонтерство».

В заключение Берсенева Елена Валерьевна, руководитель ОМО, директор ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли» подвела итоги

заседания ОМО, провела рефлексию.

РЕШЕНИЕ:

1. Представить материалы заседания ОМО 2 в ГБУ ДПО ЧИРПО для размещения в

виртуальном методическом кабинете и на официальном сайте ГБПОУ «ЧГКИПиТ»

во вкладке «ОМО 2».

Ответственный: Плешивцева Л.Ф., методист ГБПОУ «ЧГКИПиТ»

Срок исполнения: 28.05. 2024 г.

2. Рекомендовать профессиональным образовательным организациям использовать в

работе представленные материалы Научно-исследовательский центр мониторинга и

профилактики деструктивных проявлений в образовательной среде ГБУ ДПО

«Челябинский институт развития профессионального образования».

Ответственные: члены ОМО.

Срок исполнения: в течение 2024 г.

3. Рекомендовать участникам заседания опубликовать представленный опыт в научно-

методическом журнале «Дидакт», информационно-методическом журнале «Уникум».

Срок: в течение 2024 года.

Руководитель ОМО 2                                                                      Е.В. Берсенева